Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300065

65

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente apostilamento visa realizar a repactuação contratual face a homologação da
mg000729/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).'
CAMPUS SANTOS DUMONT

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 29/2022
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos Dumont
CONTRATADO: ANDREIA SOARES DE SANTANA FERREIRA
AREA: Letras
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 29/04/2022 a 31/07/2022
RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Especialização

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 23343.000954/2021-70.
Inexigibilidade. Nº 21/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, com início em
03/05/2022, e término em 03/05/2023. Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 35.000,00. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).
CAMPUS INCONFIDENTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 20/2021; PROCESSO
23344.001429.2021-61; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos para eventual contratacao de servicos de manutencao predial,
tratorista/operador de maquinas agricolas. DATA DA ASSINATURA: 19/04/2021; VIGENCIA:
12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13; Informo fornecedor, CNPJ,
itens adjudicados e o valor total por item (R$): BID COMERCIAL EIRELI - 18.670.159/0001-
89 Item(ns): 1 (119.940,00), 2 (89.940,00), 3 (74.970,00), 4 (120.000,00), 5 (13.200,00), 6
(8.325,00), 7 (107.940,00), 8 (18.990,00), 9 (19.880,00), 10 (103.740,00), 11 (101.940,00),
12 (74.970,00), 13 (120.000,00), 14 (26.427,60), 15 (166.500,00), 16 (72.000,00), 17
(40.780,00), 18 (35.980,00), 19 (53.970,00), 20 (50.670,00), 21 (89.964,00), 22 (22.023,00),
23 (69.375,00), 24 (75.000,00), 25 (27.735,00), 26 (18.190,00), 27 (7.485,00), 28 (4.000,00),
30 (9.995,00); REFORART PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - 31.595.378/0001-09 Item(ns): 29
(17.500,00).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23341.000453.2022-94.
Convite. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 33.471.021/0001-44 - ROTA ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto o aditamento na forma de acréscimo do contrato nº 01/2022,
conforme disposto neste instrumento, e com fundamento no artigo 65, inciso i, alínea "b",
§1º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e a ampliação do prazo de execução total
do objeto em 60 (sessenta) dias, passando o referido prazo de 60 (sessenta) dias para 120
(cento e vinte) dias. Vigência: 17/01/2022 a 14/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 290.338,31. Data de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).
CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 151461 - IFSUL REITORIA

Nº Processo: 23164.000144/2022-12.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 23.713.690/0001-21 - VEJA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de psicopedagogo e profissionais de
apoio escolar para os câmpus sapucaia do sul do instituto federal sul-rio grandense, com
disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva, nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023. Valor
Total: R$ 287.520,00. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158339 - IFSUL/SAPUCAIA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23143.001309/2018-97.
Pregão. Nº 35/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 04.613.668/0001-65 - L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogação
do contrato nº 02/2019 por mais doze meses a contar de 06/06/2022. Vigência:
06/06/2022 a 05/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.975,40. Data de
Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158339 - IFSUL/SAPUCAIA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23164.000489/2020-02.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 02.977.954/0001-84 - CSF COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAS EIRELI.
Objeto: Repactuação contratual, a partir de 01/06/2022, em decorrência de
superveniência de convenção coletiva de trabalho da categoria envolvida na
contratação.. Vigência: 01/06/2022 a 24/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 517.301,26. Data de Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23163.001309/2018-97.
Pregão. Nº 35/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 04.613.668/0001-65 - L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Tornamos
pública a celebração do termo aditivo nº 01/2022 ao contrato nº 11/2019 - prorrogação de
vigência contratual. O presente termo aditivo tem por objeto a terceira prorrogação por 12
(doze) meses do contrato nº 11/2019, conforme disposto em sua cláusula segunda, a
contar de 08 de setembro de 2022 a 07 de setembro de 2023, na forma do art. 57, inciso
ii, da lei nº 8.666, de 1993. O valor global do presente termo aditivo é de r$ 597.340,27
(quinhentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta reais e vinte e sete centavos),
sendo pago mensalmente, pelo contratante, o valor de r$ 49.778,36 (quarenta e nove mil,
setecentos e setenta e oito reais e trinta e seis centavos).. Vigência: 08/09/2019 a
07/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 597.340,27. Data de Assinatura:
29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 - UASG 158126

Nº Processo: 23166000340202267. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
concessão de uso, a título oneroso, de espaço nas dependências do Instituto Federal Sul-
rio-grandense, Campus Charqueadas, para exploração de Cantina para fins de preparo e
comercialização de gêneros alimentícios, refeições, lanches, sucos, refrigerantes etc.,
exceto bebidas alcoólicas e cigarros, atendendo as necessidades da comunidade interna e
visitantes do Campus, situado na Rua General Balbão, nº 81, Bairro Centro, em
Charqueadas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/05/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua General Balbão, Numero 81, Centro - Charqueadas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-3-00002-2022. Entrega das Propostas:
06/06/2022 às 09h00. Endereço: Rua General Balbão, Numero 81, Centro -
Charqueadas/RS. Informações Gerais: O valor informado aqui diz respeito a 1 ano do valor
estimado. Esta licitação escolherá a maior oferta habilitada, sendo o valor mínimo mensal
para a concessão de R$ 958,80.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA HUZALO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIASGnet - 02/05/2022) 158126-26436-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Contratual que rescinde o Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado nº 15/2020, de 27 de agosto de 2020, celebrado
entre o Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, como contratante, e Samara Regina Fernandes Sousa Guedes, como
contratada, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e o que consta
no processo SEI nº 23236.012926/2019-06.
OBJETO: Rescindir, por iniciativa do CONTRATANTE, decorrente de conveniência
administrativa, com efeito retroativo a 1º de maio de 2022, o Contrato de Prestação
de Serviços por Tempo Determinado nº 15/2020/PAL/REI/IFTO, de 27 de agosto de
2020, extrato publicado no DOU de 28 de agosto de 2020, alterado pelo 1º Termo
Aditivo de 26 de novembro de 2020, extrato publicado no DOU de 30/11/2020, pelo
2º Termo Aditivo de 4 de junho de 2021, extrato publicado no DOU de 9/6/2021, pelo
3º Termo Aditivo de 6 de outubro de 2021, extrato publicado no DOU de 13/10/2021
e pelo 4º Termo Aditivo de 15 de dezembro de 2021, extrato publicado no DOU de
17/12/2021, que teve por objetivo atender necessidade temporária de excepcional
interesse público do CONTRATANTE, na forma prestação de serviços didático-
pedagógicos pelo CONTRATADO como Professor Substituto, na área de Segurança do
Trabalho, com base no disposto na subcláusula única da cláusula sétima do referido
contrato, no §2º do artigo 12 da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e o que
consta no processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob nº
23236.012926/2019-06.
PROCESSO: 23236.012926/2019-06.
DATA DA ASSINATURA: 2 de maio de 2022.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral, como contratante.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DO CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de cooperação; CONCEDENTE: Instituto Federal do Triângulo Mineiro

- Reitoria CNPJ/MF: 10.695.891/0001-00; CONCEDENTE: UNIVERSIDADE DE VIGO

OBJETO: Promover a cooperação e a colaboração para o desenvolvimento científico e

tecnológico, procurando uma aplicação prática do conhecimento em prol da sociedade.

VIGÊNCIA: 26/04/2026; DATA DA ASSINATURA 26/04/2022; SIGNATÁRIOS: Profa.

Deborah Santesso Bonnas - Reitora do IFTM e Manuel Joaquín Reigosa Roger - Reitor

Universidade de Vigo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
71611339634
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-03T02:19:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial